

Akademia prawa gospodarczego 1502

Zakazy powinny zabezpieczać interesy spółki handlowej



DR MARCIN BORKOWSKI

radca prawny GWW Legal

W określonych okolicznościach przepisy prawne nakładają na członków zarządów oraz na wspólników spółek handlowych zakazy podejmowania działalności konkurencyjnej. Czego konkretnie mogą dotyczyć wspomniane zakazy i jaki jest ich cel?

Ustanowienie zakazów ma zabezpieczyć interesy danej spółki handlowej. Warto dodać, że niezależnie od zakazów ustawowych, dopuszczalne jest również nakładanie ograniczeń dotyczących podejmowania działalności konkurencyjnej w umowach, przykładowo w kontraktach menedżerskich zawieranych z członkami zarządu.

W przepisach przewidziano różne rozwiązania dla poszczególnych rodzajów spółek handlowych. Przykładowo, w spółce jawnej wspólnik

zobowiązany jest powstrzymać się od wszelkiej działalności sprzecznej z jej interesami. W praktyce więc taka osoba nie może, bez wyraźnej lub domniemanej zgody pozostałych wspólników, zajmować się interesami konkurencyjnymi. W szczególności nie może być wspólnikiem konkurencyjnej spółki cywilnej, spółki jawnej. Nie powinna być partnerem w konkurencyjnej spółce partnerskiej albo komplementariuszem lub członkiem organu konkurencyjnej spółki

komandytowej lub komandytowo-akcyjnej.

Istotne jest to, że każdy wspólnik spółki jawnej ma prawo żądać wydania tej spółce korzyści, jakie osiągnął inny wspólnik naruszający zakaz konkurencji, lub naprawienia wyrządzonej jej szkody. Powyższe roszczenia przedawniają się z upływem sześciu miesięcy od dnia, gdy wszyscy pozostali wspólnicy dowiedzieli się o naruszeniu zakazu, nie później jednak niż z upływem trzech lat. W okresie likwidacji zakaz kon-

kurencji obowiązuje tylko osoby będące likwidatorami spółki jawnej.

Natomiast inne zakazy przewidziano dla spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Przykładowo, członek jej zarządu nie może bez zgody spółki zajmować się interesami konkurencyjnymi ani też uczestniczyć w spółce konkurencyjnej jako wspólnik spółki cywilnej, spółki osobowej lub jako członek organu spółki kapitałowej. Nie może też uczestniczyć w innej konkurencyjnej osobie prawnej jako członek organu. Not. KT